UBND PHƯỜNG VIỆT HƯNG

TRƯỜNG THCS THANH AM

Số: 141/KH-THCSTA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Việt Hưng, ngày 25 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuần lễ sinh hoạt tập thể đầu năm

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo

dục và  đào tạo (BGDĐT) về thực hiên nhiệm vụ năm học 2024-2025;

         Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND Thành

phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 của giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP Hà Nội;

 Căn cứ Công văn của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm

học 2025-2026 cấp THCS;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

        Trường THCS Thanh Am xây dựng Kế hoạch tổ chức tuần lễ sinh hoạt tập

thể đầu năm của năm học 2025-2026 với một số nội dung cần tập trung triển khai,

tổ chức thực hiện như sau:

1. Mục đích

-  Giúp học sinh làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và

sinh hoạt, phương pháp dạy học và giáo dục trong nhà trường; tạo môi trường học

tập và rèn luyện thân thiện, tích cực và hiệu quả; tạo tình cảm, niềm tin của học

sinh đối với trường, lớp, thầy cô và bạn bè.

- Thông qua các hoạt động tập thể để nâng cao nhận thức của học sinh về

truyền thống của nhà trường; tiếp cận với các điều kiện về cơ sở vật chất, điều lệ,

quy chế, nội quy, quy tắc ứng xử và các quy định khác liên quan của nhà trường.

- Thông qua đó giúp học sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách

nhiệm của mình; rèn luyện một số kỹ năng cần thiết khi bước vào năm học mới.

2. Yêu cầu

-  Việc tổ chức các hoạt động trong “Tuần sinh hoạt tập thể đầu năm học”

phải phù hợp với điều kiện nhà trường, đặc điểm tâm sinh lý học sinh, gắn với

thực tế của địa phương; thực sự có tác dụng, hiệu quả đối với học sinh, đặc biệt là

học sinh đầu cấp học (lớp 6); tạo được niềm tin cho học sinh và không khí vui

tươi, phấn khởi trong nhà trường.

- Các hoạt động trong “Tuần sinh hoạt tập thể đầu năm học” cần phát huy

tính chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh, gắn với các hoạt động chung đầu

năm học của nhà trường, đặc biệt là các hoạt động xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực.

- Tranh thủ sự chỉ đạo, hỗ trợ và phối hợp của các bộ phận trong nhà trường,

tham gia các hoạt động của trường trong “Tuần sinh hoạt tập thể đầu năm học”.

3. Nội dung sinh hoạt

- Đón học sinh đầu cấp học; tổ chức các hoạt động làm quen với thầy cô

giáo, với bạn bè, giao lưu kết nghĩa giữa học sinh các lớp đầu cấp với nhau và với

học sinh các lớp trên; tạo điều kiện cho học sinh mới vào trường được bạn bè,

thầy cô giáo giúp đỡ thân thiện và hòa nhập nhanh chóng vào môi trường học tập

và rèn luyện mới.

- Tổ chức các hoạt động để học sinh tìm hiểu về nhà trường (truyền thống

nhà trường, tổ chức và bộ máy, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường;

giới thiệu khái quát điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học, phòng bộ môn, thiết

bị học tập; hướng dẫn học sinh chăm sóc và sử dụng các công trình phục vụ cho

các hoạt động trong nhà trường như: thư viện, phòng truyền thống, sân chơi, bãi

tập thể dục thể thao, công trình nước và vệ sinh, bảo vệ môi trường, trang phục,

đồ dùng học tập và rèn luyện của học sinh khi đến trường; hoạt động trãi

nghiệm...). Giúp học sinh nắm được nội quy, quy định của nhà trường và thực

hiện nghiêm túc.

- Giới thiệu để giúp học sinh làm quen với mục đích, yêu cầu, chương trình

học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường mới, lớp mới,

môn học mới một cách tích cực, chủ động; giới thiệu sách giáo khoa và tài liệu

tham khảo; khơi dậy trong các em sự yêu thích và hứng thú đối với môn học.

- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về xây dựng cảnh quan sư phạm và môi

trường thân thiện trong nhà trường (xây dựng, giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp,

an toàn; học tập và rèn luyện có hiệu quả; rèn luyện kỹ năng sống; các hoạt động

vui chơi lành mạnh...)

4. Tổ chức thực hiện

-  “Tuần lễ sinh hoạt tập thể đầu năm học” được tổ chức ngay sau khi học

sinh tựu trường; thời gian thực hiện từ ngày 24/8/2025 đến hết ngày 12/9/2025.

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức “Tuần sinh hoạt tập thể đầu

năm học 2025-2026”; quán triệt, phân công cho giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo

viên bộ môn phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh để tổ chức các

hoạt động có hiệu quả.

5. Triển khai thực hiện:

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuần lễ sinh hoạt tập thể đầu năm năm học

2025-2026 của trường THCS Thanh Am.  Đề nghị các bộ phận triển khai nghiêm

túc đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc

kịp thời trao đổi trực tiếp với BGH nhà trường để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- HT: Để báo cáo;

- BGH, TTCM : Để chỉ đạo;

- GV:  Để thực hiện;

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàn Cẩm

Thời gian Nội dung sinh hoạt Người

thực hiện

Lãnh đạo

phụ trách

25.8 - Học sinh tựu trường

- Bầu ban cán bộ lớp

TPT- GVCN Đ/c Cẩm

5.9 - Khai giảng năm học 2025-2026

- Đón Học sinh khối 6

CBGVNV Đ/c Tám

5.9 - Tuyên truyền phổ biến nội quy

nhà trường

- Tham quan phòng truyền thống

- Tìm hiểu truyền thống nhà trường

BCH CĐ

TPT- GVCN

Đ/c Cẩm

Từ 5.9

đến 13.9

- Tham quan CVSC

- Tìm hiểu truyền thống nhà trường

BCHCĐ-

TPT- GVCN

Đ/c Cẩm

8.9 - Tuyên truyền văn hóa ứng xử nơi

công cộng, TLVM

GVCN

 Ban thiếu

nhi

Đ/c Cẩm

Từ 8.9

đến 12.9

Tuyên truyền - Ký cam kết thực

hiện ATGT- Phòng chống TNXH-

PCCN - TNTT

GVCN

Ban thiếu

nhi

Đ/c Cẩm